na inicial, verifica-se que existem fundadas razões para crer que esta
não pode arcar com as despesas do processo, sem prejuízo do sustento,
pois trouxe aos autos documentos que comprovam que ser trabalhador
rural.

Faço pontuar que o valor dado a causa foi de R$ 12.555,00 (doze mil
quinhentos e cinquenta e cinco reais), cujo valor das custas iniciais a
pagar corresponderia a uma quantia de R$ 605,01 (seiscentos e cinco
reais e um centavo).

Frise-se que a miserabilidade, no sentido jurídico, não é sinônimo de
mendicância.

Desse modo, não há prova em contrário apta a combater a presunção
relativa de veracidade da declaração de pobreza lançada pelo
agravante, com base no art.